
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 57 DEL 28.12.2010

Oggetto: Modifica al Regolamento generale delle entrate tributarie

L'anno duemiladieci, il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore 10,00, nell'aula consiliare del Comune 
di Sestu, in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, 
si è riunito il Consiglio comunale, composto dai sottoelencati consiglieri:

   N. Componente Carica Presente Assente

1 Pili Aldo Sindaco X

2 Angioni Carlo Consigliere X

3 Angioni Giancarlo Consigliere X

4 Bullita Massimiliano Consigliere X

5 Cara Abrahamo Consigliere X

6 Cau Paolo Consigliere X

7 Cossa Alessandro Consigliere X

8 Farris Onofrio Ottavio Consigliere X

9 Farris Elio  Consigliere X

10 Ledda Valentina Consigliere X

11 Loi Natalino Consigliere X

12 Meloni Pier Paolo Consigliere X

13 Mura Antonio Consigliere X

14 Mura Michela Consigliere X

15 Pintus Carlo Consigliere X

16 Perra Ignazio Consigliere X

17 Pisu Fabio Consigliere X

18 Podda Giovanna Francesca Consigliere X

19 Secci Maria Paola Consigliere X

20 Serra Francesco Consigliere X

21 Zanda Eliseo Consigliere X

Totale presenti: 18 - Totale assenti: 3

Assiste alla seduta il  Segretario Generale Dr Giovanni Mario Basolu

Risultano presenti gli assessori Pitzanti, Bullita, Crisponi, Piras e Cardia.

Il Dr. Giancarlo Angioni, presidente del Consiglio comunale, assume la Presidenza e constatata la presenza 
del numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97, avente ad oggetto la disciplina della potestà regolamentare generale 
delle province e dei comuni;

Vista la Circolare Ministero delle Finanze n. 118/E/99, avente ad oggetto i limiti della potestà regolamentare 
degli Enti Locali;

Visto il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario  n.  200  del  17/12/99,  modificato  con  Deliberazione  C.S.  n.  71  del  28/12/2000  e  con 
Deliberazione C.C. n. 20 del 03/04/2007;

Vista la nota prot. n. 15979/2007/DPF/UFF in data 11/08/2008, ns. prot. n. 3842 del 18/02/2008, con la quale 
il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  in  occasione  dell'esame  del  regolamento  modificato  con 
Deliberazione C.C. n. 20/2007, invitava l'Ente ad adeguare l'art. 13 (“Avviso di accertamento”) al contenuto 
dell'art. 1, comma 162, della Legge n. 296/2006; 

Ritenuto di dover adeguare tale articolo alla norma sopraccitata;

Visto l'art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000, secondo il quale il termine ultimo per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate locali è la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, che si riporta in calce;”

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione non viene acquisito il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00, non comportando alcun impegno di spesa né diminuzione di 
entrata;

Preso atto dell’esposizione del Sindaco, che si riporta nel verbale di seduta;”

Con n. 17 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Secci)

DELIBERA

Per le causali su espresse:
1. Di apportare al vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie la seguente modifica:

All'art. 13, dopo il comma 1, è introdotto il comma 1 – bis seguente:

“1 – bis. Gli avvisi di accertamento devono essere motivati in relazione ai presupposti di fatto ed alle  
ragioni  giuridiche  che  li  hanno  determinati;  se  la  motivazione  fa  riferimento  ad  un  altro  atto  non 
conosciuto né ricevuto dal contribuente, questo deve essere allegato all’atto che lo richiama, salvo che  
quest’ultimo non ne riproduca il contenuto essenziale. Gli avvisi devono contenere, altresì, l’indicazione 
dell’ufficio presso il  quale è possibile ottenere informazioni  complete in merito all’atto notificato,  del  
responsabile  del  procedimento,  dell’organo  o  dell’autorità  amministrativa  presso  i  quali  è  possibile  
promuovere un riesame anche nel merito dell’atto in sede di autotutela, delle modalità, del termine e  
dell’organo  giurisdizionale  cui  è  possibile  ricorrere,  nonché  il  termine  di  sessanta  giorni  entro  cui  
effettuare il relativo pagamento.” 

2. Di  incaricare  la  Responsabile  del  Settore  Tributi  degli  adempimenti  riguardanti  la  trasmissione  del 
Regolamento risultante  dalle  modifiche  apportate  in  questa  sede  al  Ministero  dell'Economia  e  delle 
Finanze.

Successivamente, su proposta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 17 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Secci)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato 
D.Lgs. 267/2000.



Parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1 D.Lgs.267/2000

Sestu, 15.12.2010

Il Funzionario Responsabile del Settore Tributi: F.to Anna Franca Pisanu

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente: F.to Giancarlo Angioni

Il  Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata la pubblicazione in data odierna, per quindici giorni 
consecutivi.

Sestu, ___________

Il  Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Sestu, ___________

L'incaricato dell'Ufficio Segreteria   

  


